
Trevlig Norsk årskongress i Stavanger

Norges Støperitekniske Forening höll årskongress den 12-14 maj i Stavanger. Även om inte
vädrets makter hela tiden visade sina bästa sidor är det alltid lika trevligt att komma till Norge
på kongress och träffa alla glada norrmän. Eftersom vi varit där ganska många gånger är det
nästan idel bekanta ansikten man möter.

Första kongressdagen inleddes med välkomsttal av kongresskommitténs ordförande Arvid
Langeland och öppningstal av föreningens ordförande Jostein Lunde. Ett välkommen till
Stavanger stad framfördes av stadens borgmästare Leif Johan Sevland. Hälsningar framfördes
från de nordiska systerföreningarna. Från Sverige framfördes hälsningar genom Ingemar
Svensson och från Danmark genom den danska föreningens ordförande Finn U Jørgensen.
Finland var ej representerat på kongressen men en per e-mail erhållen hälsning lästes upp av
Jostein Lunde.

Resten av dagen ägnades åt studiebesök. Det fanns flera alternativ att välja mellan. Vi valde
Scana Steel Stavanger på Jørpeland. Verksamheten där är i huvudsak inriktad mot gjutna och
smidda produkter i höglegerat stål. Man gjuter detaljer med godsvikter upp till 12 ton.
Smältverket är gemensamt för gjuteriet och för framtagning av ämnen för smidning.
Smältning sker i en ljusbågsugn. Produktionen i gjuteriet utgörs främst av fartygspropellrar
och utrustning för waterjetaggregat till fartyg. Vidare gjuter man slitgods till gruvindustrin
och kättingstoppare och utrustning för hantering av ankare.

Efter Scana gjorde vi ett besök på företaget Comrod AS, som tillverkar avancerad
antennutrustning till bl a försvarsindustrin.

På kvällen blev det en båttur ut till blomsterparken Flor & Fjære, som ligger på en liten ö
utanför Stavanger. Där har Åsmund Bryn och hans fru byggt upp en verkligt fin anläggning.
Vi fick där se många färggranna planteringar. Cirka 30 000 ettåriga växter planteras ut varje
vår. Genom Golfströmmen och skyddande vallar är klimatet på ön så varmt att där även växer
palmer.

Lördagen inleddes med ett föredrag av Torolf Nordbø med titeln Mental HMS. Tyvärr var det
svårt att förstå föredragshållarens Stavangerdialekt, vilket även flera norska kongressdeltagare
tyckte. Kontentan av föredraget var ”Tag vara på varandra – Detta skapar arbetsmotivation
och trivsel”.

Därefter tog den tekniska delen vid. Här kan nämnas ett intressant föredrag av Arne
Nordmark, SINTEF, med titeln induktionsuppvärmning av matare. Han beskrev resultat
framkomna i ett projekt som genomförs i samarbete mellan SINTEF och några gjuterier.
Hittills framkomna resultat visar att man genom induktionsuppvärmning av matare kan
minska matarstorleken väsentligt. Minskningspotentialen är enligt Arne 80-90%. En
energibesparing på upp till 35% ansågs möjlig. Därtill kommer minskade kostnader för
avlägsnande av matarna.

Ola Sörhagen, Jøtul AS, gav en lägesrapport för projektet AutoCast, vilket genomförs i
samarbete mellan flera norska gjuterier. Projektet syftar som namnet säger till automatisering
av gjuteriprocessen. Bland annat utvecklar man teknik för plockning av osorterat gjutgods
med användning av gripare styrd av signaler från en kamera. I projektet försöker man utnyttja



teknik framtagen i andra företag än gjuterier. Slutorden var ”Se oss som ett
produktionsföretag och ej som ett gjuteri”.

Arne Nordmark, SINTEF, talar om induktionsuppvärmning av matare

Representanter från de tre skandinaviska gjuteritekniska föreningarna, fr v Ingemar
Svensson, VL för SGF, Jostein Lunde, ordf i NSF och Finn Udengaard Jørgensen, ordf i DSF

Efter de tekniska föredragen var det dags för Generalförsamlingen. Föreningens ekonomi
redovisades. Till ordförande i Föreningen omvaldes Jostein Lunde.

På lördagskvällen var det kongressbankett med underhållning. Ett fantastiskt Tack-för-maten-
tal hölls av Stein Berg Oshaug. På ett skickligt sätt lyckades han knyta samman matning av
gjutgods med middagsmaten.

Ingemar och Ingrid


